
Monta Drebeiniece

Iepirkumu uzraudzības biroja

Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

30.08.2023.

Grozījumu prakse
Atskats uz publisko iepirkumu regulējuma grozījumiem 

un praksē saņemtie jautājumi



Grozījumi publisko iepirkumu regulējumā u.c.

Grozījumi konkurences veicināšanai –
24.03.2022., spēkā no 01.01.2023. / Grozījumi «Tehniskie precizējumi» - 24.03.2022., spēkā no 21.04.2022.

Grozījumi kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumos –
03.03.2023., spēkā no 01.01.2023.

PIL 20.panta grozījumi– piekļūstamības prasības –
16.03.2023., spēkā no 28.06.2025.

Grozījumi MK noteikumos Nr. 107 – Nav pienākuma pārtraukt, ja ir «viens tirgus dalībnieks» - 08.08.2023., 
spēkā no 11.08.2023.

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 2022/2560 par ārvalstu subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu, 
iepirkumiem no 12.07.2023. 
https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/aktualizets-skaidrojums-regulai-2022-2560-arvalstu-subsidijam

Grozījumi MK noteikumos Nr. 353 «Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība»
Grozījumus 1.pielikumā 3.grupas ēkām piemēro iepirkumiem, sākot ar 01.01.2024. u.c. pārejas noteikumi 

piemērošanai. Skat. https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/grozijumi-mk-noteikumos-353_01082023



PIL 24. un 
25. pants

Iepirkuma ceļvedis.

IUB skaidrojums «Interešu konflikta aktuālie jautājumi 
publiskajos iepirkumos» (aktualizēts atbilstoši regulējuma 
grozījumiem).

Pašmācības modulis «Publisko iepirkumu likums» -

sadaļa par iepirkuma komisiju.

Iepirkuma komisijas darbība

https://www.iub.gov.lv/lv/2-iepirkuma-komisija#2.1

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-interesu-konflikta-aktualie-
jautajumi-publiskajos-iepirkumos

https://mps.vas.gov.lv/edu/scorm/material/84



Prakses jautājumi

• Iepirkuma komisija pēc noteikta laikposma ir jāpārskata (piemēram, interešu konflikta aspektā), 
personas var būt tās pašas.

• PIL neparedz ierobežojumus iepirkuma komisijas loceklim pildīt arī iepirkuma komisijas sekretāra 
funkcijas.

• PIL 24. panta (1).daļa paredz, ka iepirkuma komisiju izveido iepirkuma procedūru un iepirkumu 
veikšanai.

Vai iepirkuma komisijas sekretārs var būt arī iepirkuma komisijas loceklis? 

Vai pēc noteikta laikposma jaunā iepirkuma komisijā jāiekļauj citi iepirkuma komisijas locekļi? 

Vai apspriedi ar piegādātājiem jārīko iepirkuma komisijai? 



Tirgus informēšana

PIL 18. pants 
(2)1 un (2)2

Neobligāti

PIL 27. pants

Obligāti

Divi dažādi instrumenti.

Apspriedes mērķis – sagatavot iepirkumu / iespēja 
nepārtraukt procedūru 1 piedāvājuma gadījumā.

IIP mērķis – informēt par plānotajiem iepirkumiem.

Skaidrojums «Paziņojums par apspriedi ar piegādātāju»

Videolekcija «Apspriede ar piegādātāju, Iepriekšējais 
informatīvais paziņojums»

https://www.iub.gov.lv/lv/media/8202/download?attachment

https://www.youtube.com/watch?v=wbsQviviYm8



Prakses jautājumi

• Ar vienu apspriedi varētu aptvert vairākus iepirkumus un vienā paziņojumā var apvienot informāciju par
vairākiem plānotajiem iepirkumiem ar līdzīgiem iepirkuma priekšmetiem.

• Procedūras pārtraukšanas vai izbeigšanas gadījumā var atsaukties uz iepriekš sludināto apspriedi / IIP.

• MK Nr. 107 - IIP iekļauj informāciju, ciktāl minētā informācija pieejama iepriekšējā informatīvā paziņojuma 
publicēšanas brīdī.

Vai PIL 18. panta (2)1 apspriedi un IIP var izmantot atkārtoti (ja sākotnējā procedūra pārtraukta)?

Vai IIP norādītā informācija var atšķirties no paziņojumā par līgumu norādāmās informācijas?

Vai ar vienu PIL 18. panta (2)1 apspriedi un vienu IIP var aptvert vairākus iepirkumus?



Prakses jautājumi

• Regulējumā nav noteiktas «robežas»/ nevar tikt sašaurināts piegādātāju loks.

• Apspriede, kurā netika saņemti piegādātāju komentāri par publicēto iepirkuma dokumentāciju, ir uzskatāma 
par notikušu, un pasūtītājs ir tiesīgs saskaņā ar PIL 41.panta (12).daļas 1.punktu nepārtraukt konkrēto 
iepirkuma procedūru viena piegādātāja gadījumā.

• Apspriedes ziņojums nav jāpublicē.

• Apspriedes ziņojums ir vispārpieejama informācija un tas ir jāizsniedz triju darbdienu laikā pēc attiecīga 
pieprasījuma saņemšanas dienas (PIL 40. panta (4).daļa).

Vai ir notikusi apspriede, ja netika saņemti piegādātāju komentāri?

Kāda ir «robeža» labojumiem dokumentācijā, lai apspriede nebūtu atkārtoti jāveic? 

Vai pasūtītājām ir jāpublicē un/vai jāizsniedz PIL 18. panta (2)1 apspriedes ziņojums?



1) Slēgtu konkursu ar vienu pieteikušos kandidātu var turpināt, ja ir bijusi
apspriede ar piegādātājiem atbilstoši PIL 18.panta 21.daļai.

• PIL kā speciālā norma pret MK noteikumiem Nr.107 39. punktu!

2) Ja neatkarīgi no apspriedes rīkošanas/nerīkošanas piesakās vairāki kandidāti (šo
situāciju PIL neregulē), bet kvalifikācija atbilst tikai vienam – jāpārtrauc atbilstoši
MK Nr.107 39.punktam.

3) Ja slēgtā konkursā piesakās vairāki un vairāki arī tiek aicināti iesniegt
piedāvājumu, bet ir tikai viens pretendents 2.posmā, tad konkurss nav jāpārtrauc.

Viens piedāvājums 

PIL regulējums - pasūtītājs pārtrauc procedūru viena pieteikuma/piedāvājuma gadījumā!

Attiecas uz:  
atklātu konkursu / slēgtu konkursu / konkursa procedūru ar sarunām

MK noteikumu Nr. 107 39. punkts – ja tikai viens kandidāts atbilst visām [..] kandidātu atlases 
prasībām, iepirkuma komisija pieņem lēmumu pārtraukt slēgtu konkursu



Prakses jautājumi

• Regulējums par iepirkuma procedūras pārtraukšanu viena saņemta piedāvājuma gadījumā neattiecas uz DIS
ietvaros rīkotajiem iepirkumiem piedāvājumu izvēlei.

• Regulējuma mērķis ir vērsts uz sākotnējās konkurences nodrošināšanu un slēgtā konkursa pirmajā posmā
konkurence ir tikusi nodrošināta.

Vai DIS ietvaros veiktajiem atsevišķajiem iepirkumiem ir piemērojams PIL 41. panta (12).daļas
regulējums par iepirkuma procedūras pārtraukšanu viena piedāvājuma gadījumā?

Vai jāpārtrauc PIL 9. panta vai 10. panta kārtībā rīkots iepirkums, ja ir iesniegts tikai viens 
piedāvājums?

• No PIL šāds pienākums neizriet.



Prakses jautājumi

• Pasūtītājam jāpārtrauc daļa, kurā iesniegts viens piedāvājums. Pārējās daļās, kurās saņemts vairāk kā viens 
piedāvājums, var pieņemt lēmumu un noslēgt līgumu.

• Izņēmums piemērojams, ja ir saskatāms sabiedrības drošības un veselības aizsardzības interešu apdraudējums 
gadījumā, ja šis līgums nav noslēgts. Piemēram, darbinieku apdrošināšanas neesamības gadījumā nebūtu 
pamata konstatēt, ka normā minētās intereses pašas par sevi tiktu apdraudētas.

Apspriede nav rīkota.

Vai jāpārtrauc iepirkuma procedūra, ja tikai vienā daļā ir iesniegts viens piedāvājums?

Apspriede nav rīkota.

Iepirkums – darbinieku apdrošināšana. Vai piemērojams PIL 41. panta (12).daļas 2.punkta 
izņēmums?



Tehniskās specifikācijas

PIL 20. panta 
(11).daļa

Piemērosim 
iepirkumos, sākot ar 

28.06.2025.

PIL 20. pants
papildināts ar 

(9).1 daļu

IUB atgādina! Pasūtītājam iepirkuma
procedūras dokumentos ir jānorāda tehnisko
specifikāciju sagatavošanas vai pēdējās
aktualizācijas datums.

Piekļūstamības prasības, kas attiecībā uz Preču 
un pakalpojumu piekļūstamības likumā 
ietvertajām precēm ir obligātas  -

ir piekļūstamības prasības PIL izpratnē.

Piemēram, pašapkalpošanās termināļiem, 
elektroniskajiem lasītājiem, elektroniskajām grāmatām 
un to programmatūrai u.c.

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/top-10-neatbilstibas-iepirkuma-
dokumentacija-2023augusts



Saimnieciski visizdevīgākais 
piedāvājums

PIL 51. panta
(3).1 daļa

Projektēšana

Apvienotā 
projektēšana un 
būvdarbi

Elektroenerģiju 
patērējošās preces 
vai produkti

Autotransporta 
līdzekļi

Iepirkuma ceļvedis.

Skaidrojums «Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma vērtēšanas 
kritēriji».

Noteiktās priekšmetu grupās, kurās pasūtītājs piedāvājumu 
salīdzināšanai un izvērtēšanai nav tiesīgs izmantot tikai cenu, 
attiecināms arī uz PIL 9.pantu!

Nosakot kritērijus, jāizvēlas viens no normā minētajiem, 
neatkarīgi no tā, vai tiek piemēroti arī citi kritēriji.

Attiecas tikai uz «netīrajiem» transportlīdzekļiem.

Skat. arī grozījumus MK noteikumos Nr. 353 «Prasības zaļajam 
publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība».

https://www.iub.gov.lv/lv/335-saimnieciski-visizdevigaka-piedavajuma-kriteriji



Prakses jautājumi

• Šāds noteikums no PIL neizriet. Pasūtītāja izvēle – personāla kvalifikāciju vērtēt gan kvalifikācijas posmā, gan 
arī kritērijos. Ja vērtē abos posmos – nevar vērtēt tos pašus aspektus.

• Kritēriju viens no mērķiem - vērtēt salīdzinoši. Sarunu procedūrā ar vienu piegādātāju tas nebūtu iespējams. 
Jāskatās pēc būtības, MK noteikumi Nr. 107 nenosaka, kas paredzams sarunu procedūras nolikumā.

Vai projektēšanas gadījumā vadošā personāla kvalifikāciju un pieredzi jāvērtē obligāti gan kritēriju 
ietvaros, gan arī kvalifikācijā?

Vai sarunu procedūrā, kur aicināms viens, jānosaka saimnieciski izdevīgākie kritēriji (piem., 
obligātajās grupās)? 



Prakses jautājumi

• Pieslēdzami elektrotīklam un kuru elektroenerģijas patēriņam ir būtiska ietekme uz ekspluatācijas izmaksām.

• Tās nav tādas preces un produkti, kur elektroenerģija nepieciešama tikai kādas atsevišķas papildu
funkcionalitātes nodrošināšanai līdztekus tās pamatfunkcijai.

Piemēram, elektriskā gulta slimnīcā, elektriskais galds.

• Nav uzskatāmas tādas preces vai produkti, kas darbināmi ar atkārtoti uzlādējamu iebūvētu
akumulatoru vai ar nomaināmām vai atkārtoti uzlādējamām baterijām.

• Tās nav tādas preces, kas ir paredzētas elektroenerģijas radīšanai, pārvadīšanai un sadalei paredzētas preces
vai produkti (vadi, kabeļi, komutācijas aparāti u.c.).

Ko saprot ar elektroenerģiju patērējošām precēm vai produktiem?



PIL 53.panta 
(1).daļa un 

(6).daļa

PIL 53.panta (1).daļa Ja piedāvājums [..] šķiet 
nepamatoti lēts, pasūtītājs pretendentam pieprasa
skaidrojumu par piedāvāto cenu vai izmaksām, kā arī 
informāciju par pretendenta un tā piedāvājumā 
norādīto apakšuzņēmēju darbinieku vidējām stundas 
tarifa likmēm profesiju grupās.

PIL 53. panta (6).daļa Informāciju par Latvijas 
subjekta darbinieku vidējām stundas tarifa likmēm 
iegūst EIS.
Piemērs:

Nepamatoti lēts piedāvājums



Prakses jautājumi

• Latvijas subjekta pārbaudes gadījumā, kad pasūtītājam piedāvājums šķiet nepamatoti lēts, obligāti 
jāpārbauda likmes EIS.

• Ārvalstu subjektam – jebkurā gadījumā ir jāpārliecinās, ka darbaspēka izmaksas ir pamatotas, pat ja nevar 
iegūt tik specifiskus datus, kādi tie ir par Latvijas subjektu.

• Palīglīdzeklis nepamatoti lēta piedāvājuma konstatēšanai, vērtējot arī riskus, ka piegādātājs nespēs nodrošināt 
darbiniekus par samaksu, kas ir zemāka par vidējo.

Kā vērtēt VID noteiktās vidējās stundu tarifa likmes profesiju grupās kontekstā ar iespējami
nepamatoti lēta piedāvājuma konstatēšanu?

Vai saskaņā ar PIL 53.pantu obligāti jāpieprasa arī informācija par vidējām stundas tarifa likmēm 
(arī ārvalstu subjektam)? 



PIL 1. panta 17.1
punkts, 

60.1 pants

Atgādinājums:

publicē par iepirkuma 
līgumu un vispārīgo 

vienošanos, kas

noslēgta, sākot ar 
01.01.2023.

Iepirkuma ceļvedis. 7.7.sadaļa «Līgumu reģistrs».

IUB skaidrojums «Līgumu reģistrs».

Pasūtītājs ne vēlāk kā 5 darbdienu laikā pēc iepirkuma
līguma izpildes papildina līgumu reģistra ierakstu:

1) faktiskā līgumcena;

2) faktiskais līguma izpildes termiņš vai datums, kad
līgums izbeigts; 

3) līguma izbeigšanas iemesls (ja attiecināms); 

4) piegādātājs, ja iepirkuma procedūrā izraudzītais
pretendents (līgumslēdzēja puse) aizstāts ar citu piegādātāju; 
5) cita informācija, ja nepieciešams.

Līgumu reģistrs

https://www.iub.gov.lv/lv/7-liguma-noslegsana-izpilde

https://www.iub.gov.lv/lv/media/7560/download?attachment



Prakses jautājumi

• Pasūtītājs līgumu reģistra ierakstu papildina, aizpildot un publicējot attiecīgo informāciju Publikāciju vadības
sistēmā, 5 darbdienu laikā pēc iepirkuma līguma izpildes.

• Iepirkuma līgums uzskatāms par izpildītu, kad pasūtītājs ir veicis apmaksu par piegādātajām precēm,
sniegtajiem pakalpojumiem vai būvdarbiem (līguma izpildes laiku nepagarina naudas ieturējuma termiņš
(piemēram, garantijas laika ieturējums būvdarbu līgumos), ja atbilstoši līguma nosacījumiem tāds ir paredzēts).

Kad pasūtītājam jāievada informācija līguma reģistrā?

Kad iepirkuma līgums uzskatāms par izpildītu?



Prakses jautājumi

• Līguma izpilde («pēc līguma izpildes») – zināma visa informācija, kas jānorāda reģistrā.

• Faktiskais izpildes termiņš (datums) – iepirkuma līgumā sākotnēji norādītais datums (vai cits datums, ja
bijuši grozījumi).

• Abi minētie līguma «beigu» datumi nav viens un tas pats, bet var sakrist.

• Faktiskā izpildes datuma mērķis – atspoguļot informāciju, vai iepirkuma līgums ir izpildīts tā sākotnēji
noteiktajā termiņā vai arī šis termiņš ir ticis grozīts (pagarināts vai saīsināts). Atšķirības starp sākumā noteikto
un faktisko līguma izpildes datumu (termiņu) var rasties tikai tad, ja pasūtītājs termiņu pagarina, saīsina vai
piegādātājs to neievēro.

Vai līguma izpilde un faktiskais līguma izpildes termiņš ir viens un tas pats? 



Prakses jautājumi

Sākam tā izpildi Izpildītājs izpilda līgumu 
līgumā norādītajā datumā 

(vai arī saskaņā ar PIL 
61.pantu grozītajā 

datumā).

Izpildītājs izraksta 
pasūtītājam rēķinu.

Pasūtītājs veic 
apmaksu.

5 darbdienu laikā pēc 
ievada informāciju 
līgumu reģistrā.

Pasūtītājs ievada 
informāciju līguma 

reģistrā.

T.sk. norāda faktisko 
līguma izpildes datumu. 

«Faktiskais līguma 
izpildes termiņš»

«Līguma izpilde»

Noslēdzam līgumu



PIL 42. pants
(2).daļa ietver gan 

obligātos, gan 
fakultatīvos!

Uzticamības 
nodrošināšana
PIL 43. pants

Iepirkuma ceļvedis. 6. sadaļa «Izslēgšanas iemeslu un 
sankciju pārbaude».

IUB videolekcija. Sadaļa «E-mācības».

Seminārs iepirkumu speciālistiem «Publiskie iepirkumi: Ko 
ņemt vērā to rīkotājiem?»

Kandidātu un pretendentu 
izslēgšanas noteikumi

https://www.iub.gov.lv/lv/6-izslegsanas-iemeslu-un-sankciju-parbaude

https://www.iub.gov.lv/lv/media/7602/download?attachment

https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/nosleguma-seminars-iepirkumu-
specialistiem-13junijs



Prakses jautājumi

PIL 42. panta (2).daļas 2.punkts - neizpildītas saistības nodokļu jomā

• Ja ārvalstu subjektam nav piešķirts šāds numurs, tam nav jāpārbauda neizpildītas nodokļu saistības Latvijā, jo 
uzskatāms, ka saimniecisko darbību Latvijā tas nav veicis.

• Izslēgšanas iemesls Latvijas subjektiem tiks piemērots, ja iestāsies jebkurš (vai arī abi kopā) no likumā «Par 
nodokļiem un nodevām» minētajiem gadījumiem –

 neiesniegta nodokļu deklarācija un informācija par šo faktu ir publiski pieejama vai 

 nodokļu parāds pārsniedz 150 euro.

Kā rīkoties situācijā, ja ārvalstī reģistrētai personai nav piešķirts VID nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numurs? 

Vai pretendents jāizslēdz, ja konstatējams, ka tam nav nodokļu parāda, bet nav iesniegta 
nodokļu deklarācija un attiecīgā informācija ir publiski pieejama?



Prakses jautājumi 
Neiesniegta nodokļu deklarācija un informācija par šo faktu ir publiski pieejama

EIS e-izziņa:

• Praksē iesniegtais pierādījums PIL 42. panta (6).daļas ietvaros:



Prakses jautājumi
Nodokļu parāds pārsniedz 150 euro

• Praksē iesniegtais pierādījums PIL 42. panta (6).daļas ietvaros:

«Izziņa par nodokļu parādu»

• Kā vērtēt izziņu saturu?

Nodokļu parāda nav.

30.08.2023. nodokļu maksātājam nav VID administrēto nodokļu (nodevu) parāda.

Precīzu informāciju par nodokļu nomaksu 30.08.2023. nevar sniegt, jo patlaban nodokļu
maksātājs nav iesniedzis visas deklarācijas, kuras ataino faktiski samaksāto nodokļu apmēru.



Pārbaudāmās personas / PIL 42. panta (3).daļa
- arī PIL 9.panta kārtībā rīkotā iepirkumā!

o Pretendents, kandidāts, t.sk. personālsabiedrības biedrs

o Persona, uz kuras spējām balstās

o Apakšuzņēmējs:
 darbu/pakalpojumu vērtība vismaz 10 000 euro
 visi izslēgšanas iemesli!

o Personas, kurām kandidātā vai pretendentā

ir izšķirošā ietekme uz līdzdalības pamata:
 noziedzīgie nodarījumi
 nodokļu saistības
 reģistrācija ārzonās

o Kandidāta vai pretendenta patiesais labuma guvējs:
 noziedzīgie nodarījumi
 nodokļu saistības
 interešu konflikts

Informācija:
LV subjektam un ārvalstu
subjektam - no kandidāta

vai pretendenta.

Informācija:
- LV subjektam no UR.
- Ārvalstu subjektam -

pieprasa kompetentu iestāžu 
izziņas.



Prakses jautājumi

Pārbaudāmās personas

• IUB iesaka pretrunīgas informācijas gadījumos lūgt pretendentam papildu skaidrojumu, ja, piemēram, 
konstatē, ka kandidātā vai pretendentā ir dalībnieks, kas ir vairākuma kapitāldaļu turētājs.

• Nē, nav jāpārbauda. PIL nosaka, ka pārbaudāms ir kandidāta vai pretendenta patiesais labuma guvējs.

Vai ir jāpārbauda apakšuzņēmēja patiesais labuma guvējs attiecībā uz izslēgšanas iemeslu
neattiecināmību?

Kā rīkoties, ja pēc Uzņēmumu reģistra datiem konstatējama persona, kurai pretendentā varētu
būt izšķiroša ietekme, bet pretendents sniedzis informāciju, ka tādas personas nav?



Prakses jautājumi

Pārbaudāmās personas

• Pasūtītāja papildu rīcība nav nepieciešama.

• Atbilstoši PIL 42. pantā noteiktajai kārtībai par Latvijā reģistrēta vai pastāvīgi dzīvojoša pretendenta patiesā
labuma guvēju pasūtītājs ņem vērā informāciju, kas ievietota EIS.

• EIS informāciju izgūst no VID publiskās nodokļu parādnieku datubāzes.

• Minētajā datu bāzē un EIS izziņā atbilstoši likuma «Par nodokļiem un nodevām» 22. pantam informācija par
parādiem tiek atspoguļota tikai par fiziskām personām, kuras ir saimnieciskās darbības veicējas.

Vai nepieciešama papildu rīcība, ja EIS izziņā par patiesā labuma guvēju (fiziska persona) attiecībā uz VID
administrētajiem nodokļiem tiek norādīts – «Persona nav reģistrēta kā saimnieciskās darbības veicējs»?



Prakses jautājumi

Ārvalstu subjektu pārbaude

• Jāvērtē ne vien izziņas izsniegšanas datums, bet arī saturs pēc būtības.

• Atbilstoši PIL 42. panta (2).daļas 2. punktam izslēgšanas iemesla ietvars Latvijas subjektiem un
ārvalstu subjektiem ir atšķirīgs -

ārvalstu subjektam neizpildītas saistības nodokļu jomā vērtējamas saskaņā ar attiecīgās ārvalsts normatīvajiem
aktiem, un ārvalsts normatīvie akti var neparedzēt tādu pašu kārtību, kāda tā ir Latvijā, piemēram,
attiecībā uz pārbaudāmajiem datumiem nodokļu saistību neizpildes sakarā.

Piemēram, ja derīga ārvalsts izziņa apliecina, ka personai pārbaudes veikšanas brīdī nav nepildītu nodokļu
saistību, pasūtītājam konkrētā izziņa ir jāpieņem un jāatzīst kā atbilstošs pierādījums izslēgšanas noteikumu
pārbaudei.

Kā vērtēt ārvalsts izziņu saturu kontekstā ar PIL regulēto izziņu derīguma termiņu un PIL 42.panta
(2).daļas 2.punkta pārbaudes datumiem?



Prakses jautājumi

Apakšuzņēmēju pārbaude līguma izpildes posmā
• PIL 62. panta (3).daļas 3.punkts - pasūtītājs nepiekrīt piedāvājumā norādītā apakšuzņēmēja nomaiņai, ja 

piedāvātais apakšuzņēmējs, kura veicamo būvdarbu vai sniedzamo pakalpojumu vērtība ir vismaz 10 000 euro, 
atbilst šā likuma 42.panta (2).daļā minētajiem pretendentu izslēgšanas iemesliem.

• Attiecina tādu izslēgšanas iemeslu apjomu, kāds pēc būtības ir attiecināms.

Piemēram, ja iepirkuma procedūrā netika paredzēta PIL 42. panta (2).daļas 8. un 9. punkta piemērošana, tos
apakšuzņēmēju pārbaudes gadījumā līguma izpildes posmā neattiecina.

Vai līguma izpildes posmā apakšuzņēmēja nomaiņas gadījumā attiecībā uz apakšuzņēmēju ir pārbaudāmi visi
(tajā skaitā fakultatīvie) PIL 42. panta (2).daļā noteiktie izslēgšanas iemesli?



Saistītie uzņēmumi

No MK Nr. 107 
svītrots

24., 61., 102. un 
137.punkts

Svītrotas normas par pasūtītāja pienākumu
pārtraukt iepirkuma procedūru situācijā, kad tiek
konstatēts, ka nākamais pretendents ir
uzskatāms par vienu tirgus dalībnieku kopā ar
sākotnēji izraudzīto pretendentu.

Rīcība? 
PIL 42. panta (2). 7. punkts - pasūtītāja rīcībā ir 
pietiekami pārliecinošas norādes, ka kandidāts vai 
pretendents ar citiem piegādātājiem noslēdzis uz 
konkurences kavēšanu, ierobežošanu vai deformēšanu 
vērstu vienošanos.

PIL 42. panta (7).daļā noteikta piemērošanas kārtība.



Paldies par uzmanību!
monta.drebeiniece@iub.gov.lv

Tālr. 20119010



Saīsinājumi
 DIS – dinamiskā iepirkumu sistēma

 EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma

 IIP – iepriekšējais informatīvais paziņojums

 IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs

 MK – Ministru kabinets

 MK Nr. 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 “Iepirkuma procedūru un metu
konkursu norises kārtība”

 PIL – Publisko iepirkumu likums

 VID – Valsts ieņēmumu dienests




